

证券代码：300738

证券简称：奥飞数据

公告编号：2018-021

广东奥飞数据科技股份有限公司

2017 年度业绩快报

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

特别提醒：本公告所载 2017 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2017 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	389,342,631.65	297,809,247.58	30.74%
营业利润	71,566,650.88	59,862,015.01	19.55%
利润总额	73,660,943.25	64,611,207.19	14.01%
归属于上市公司股东的净利润	62,135,336.63	55,569,696.14	11.82%
基本每股收益（元）	1.27	1.17	8.55%
加权平均净资产收益率	26.28%	35.40%	-9.12%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	366,792,337.75	247,847,291.82	47.99%
归属于上市公司股东的所有者权益	254,336,137.25	207,727,488.62	22.44%
股本	48,946,000.00	48,946,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	5.20	4.24	22.64%

注：上述数据均以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司营业总收入为 389,342,631.65 元，较上年增长 30.74%，与去年同期相比，保持稳定增长。营业收入增长的主要原因请见本公告“二、经营业绩和财务状况情况说明”之“（二）增减变动幅度达 30%以上项目的主要原因”。

报告期内，公司实现利润总额 73,660,943.25 元，同比增长 14.01%；归属于上市公司股东的净利润为 62,135,336.63 元，同比增长 11.82%。公司利润总额和净利润增速低于营业总收入增速，主要原因是：（1）由于公司新机房建设等原因使得公司整体毛利率有所下降；（2）公司 2017 年收到政府补助等非经常性收益为 210 万元，比去年同期减少 266 万元，主要是去年收到较多的新三板上市补助，今年未收到此类补助；（3）公司的管理费用包括研发费用较上年同期有所增加；（4）随着公司应收账款余额的增长，公司计提的坏账准备也随之增加，使得资产减值损失有所增加。

公司加权平均净资产收益率为 26.28%，比去年同期 35.40%减少 9.12 个百分点，主要系公司本报告期资产规模扩大所致。

（二）增减变动幅度达 30%以上项目的主要原因

报告期内，公司营业总收入为 389,342,631.65 元，同比增长 30.74%，实现了业务营收的持续增长，主要是由于：（1）受互联网等行业蓬勃发展的影响，公司下游客户需求增加，公司积极开拓市场，深入挖掘客户需求；（2）公司新建数据中心达产运营；（3）公司不断加强技术研发创新，为客户提供高效、稳定、安全优质的互联网数据中心服务。

报告期末，公司总资产 366,792,337.75 元，同比增长 47.99%，主要是报告期内新增利润留存和新机房建设所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与前次披露的业绩预告不存在差异。

四、其他说明

本次业绩快报仅为公司财务部门初步核算数据，未经会计师事务所审计，与公司 2017 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

广东奥飞数据科技股份有限公司

董事会

2018 年 2 月 27 日